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Jún patrí deťom? 
 

           Prvý júnový deň majú sviatok všetky deti sveta. Vtedy viac ako inokedy myslia rodičia, starí rodičia, v ktorých ešte drieme krehká duša 
dieťaťa, na svoje deti a obdarúvajú ich darčekmi. Spoločenské organizácie, školy, podnikatelia chystajú pre všetky deti zábavné podujatia a snažia 
sa im spríjemniť ich sviatok. 
            No myslieť na deti a venovať sa im len jeden deň, alebo mesiac v roku nestačí. Deti sú dar, ktorý sme dostali ako konkrétnu podobu lásky, 
ako úsmev neba, ako božské pohladenie. Im by preto malo patriť všetko naše snaženie, všetka naša láska, všetok náš čas. Pretože jediná najkrajšia 
a najrozumnejšia investícia je investícia do detí. Aké deti vychovávame, taká bude naša budúcnosť. 
            Rodičia sami hovoria, že deti sú ich najväčšou hodnotou. Zároveň však nesú zodpovednosť za život a výchovu svojich detí. Deti sú obrazom 
svojich rodičov. Od nich preberajú vzory správania, učia sa žiť určitým spôsobom, napodobňujú ich životný štýl. Rodičia by preto mali u detí 
rozvíjať pozitívne ľudské hodnoty. 
            Avšak len láska a vzťah k deťom nestačia. V mene lásky dieťa nemusíme naučiť samostatnosti; v mene lásky ho nenaučíme disciplíne; 
v mene lásky ho nenaučíme zodpovednosti; lebo všetko robíme „v mene lásky“ zaňho, alebo mu predpisujeme, aby robil, ako my chceme. Je to 
nefunkčná „opičia láska k deťom“. Ak deťom vytvoríme priateľské prostredie, otvoria svoje vnútro. 
            Dospelí často deti vyzývajú aby sa správali slušne a boli k druhým ľuďom i k prírode dobrí, no sami na dobro často zabúdajú. Je pekné, keď 
máme možnosť dozvedieť sa, aké sú deti, ktoré nám vyrastajú pred očami, ako nás vidia, čím žijú. 
            Veď všetky deti sú dobré! Vedia, čo je dobro, a vedia ho aj rozdávať. Koľko je takých príkladov v živote, kde pomohli hlavne deti a dospelí 
boli ľahostajní. Neraz iba deti si všimli, že niečo - s človekom, s prírodou, so svetom - nie je v poriadku. Deti svojimi činmi dokazujú, že dobro 
prináša ďalšie dobro. Pomáhajú rodičom pri domácich prácach, vedia sa vysporiadať so zložitými životnými situáciami, ktoré prinášajú choroby 
a odchody najbližších, snažia sa prekonať predsudky aj vlastnú pohodlnosť. Pripravujú darčeky pre postihnuté deti, nie sú ľahostajné ani k iným 
starým neznámym ľuďom. Chránia prírodu, čistia studničky, vysádzajú stromy, zbierajú druhotné suroviny.  
            Vo všetkých deťoch je prirodzená túžba vychádzať dobre s druhými ľuďmi, majú radosť, keď vedia a môžu pomôcť. A také sú aj niektoré 
deti z našej obce: zapojili sa do akcie „Čistá obec“, zorganizovali akciu ku Dňu narcisom, zbierali papier a textil, pripravili program ku Dňu matiek 
a na posedenie s dôchodcami, vyzdobili MÁJ, zúčastnili sa na otvorení kúpeľnej sezóny, úspešne reprezentujú  školu v rôznych súťažiach a iné. 
Tieto deti konajú dobro nie pre materiálnu odmenu, ale z prirodzenej radosti rozširovať okolo seba atmosféru spolupráce.  
            Múdrosť srdca sa prejavuje práve v láske a dôvere tým deťom, ktoré nikto nemá rád. A na to nestačí len cítiť, treba aj premýšľať a vedieť, 
čo robiť a ako robiť, aby sme deťom neublížili, ale naopak, aby sme obohacovali a rozvíjali ich osobnosť. 

-tj- 

Rozlúčka so školou 
      Onedlho sa za nami zatvorí brána našej školy. Nadišiel čas rozlúčky. Pred deviatimi rokmi sme prvýkrát zasadli do školských lavíc 
plní obáv i nádejí, s nejasnou predstavou o tom, čo nás čaká. Čas však nelenil, utekal, opadli obavy a naše predstavy sa stali 

skutočnosťou. Vyrástli z nás mladí ľudia, ktorí túžia spoznávať všetko 
nové, sú ochotní popasovať sa so životom a o svojej budúcnosti majú už 
vlastnú predstavu. Pre ďalšie štúdium sme sa rozhodli sami. Vybrali sme 
si také, ktoré nás najviac baví a na ktoré máme predpoklady. Všetci 
dúfame, že budeme úspešní a naše prvé vážne životné rozhodnutie bude 
správne. 
      Teraz po absolvovaní základnej školy sme presvedčení, že na tento 
stupienok v živote sa nám podarilo vystúpiť najmä vďaka škole a našim 
pani učiteľkám a pánom učiteľom, ktorí nám dali do života nielen to, čo 
škola môže dať, ale aj oveľa viac, než predpisujú učebné osnovy. Naučili 
nás učiť sa a prijať čo najviac vedomostí. Naučili nás zaujať správne 
postoje i názory na život. Vyzbrojení trpezlivosťou a porozumením nás 
úspešne krok za krokom viedli spolu s našimi rodičmi k tomuto cieľu. Za 
to im dnes patrí naše poďakovanie. 
      Čas šantenia, hier a bezstarostného života je za nami. Symbolicky si 
podávame ruky so svetom dospelých. Na roky strávené v školských 
laviciach však nezabudneme a na školu budeme vždy radi spomínať. 
Ďakujeme! 
                                                                                                      Deviataci            

Foto:  Mgr. K. Moravčík, L. Samuhel, M. Moravčík, M. Vrábel, S. Šnajdar, M. 
Vetrík, V. Albert, T. Gažovič, L. Marek, M. Pániková, N. Orviská, D. Biháriová, E. 
Radovská, Z.Vidová, D. Rusnáková, J. Husáková, M .Breuerová, J. Šarkozyová, D. 
Ujlakyová, L. Pavlovič, D. Kováč, T. Štuchal,. P. Polák, Š. Samuhel, M. Masarik, J. 
Halász, D. Horváth. 

*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO
           

Mestská futbalová liga 
V práve skončenom ročníku sa pomerne úspešne uviedlo aj 
novovzniknuté mužstvo z Banky– LAS PALMAS. V štrnástich zápasoch 
sme dosiahli šesť víťazstiev, jednu remízu a sedem prehier, kontá súperov 
sme zaťažili 44 gólmi. V konečnej tabuľke nám patrí 5. priečka. 
Pozývame našich fanúšikov na zápasy v novej sezóne, ktorej rozpis bude 
vyvesený v hornom pohostinstve. 
 
KONEČNÁ TABUĽKA II: MPFL 
                                             Z            V           R           P       BODY 
FCD                                    14           13           0             1           40 
JUH                                     14            11          0             3           36 
YOUNG BOYS                  14              9          1             4           33 
RED HOUSES                   14              9          1             4           33 
LAS PALMAS                  14              6          1             7           26 
VALENCIA                       14              3          1          10           21 
MUSTANG S 14                  3              0        11            2 
 

*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO ŠPORTU*ZO 

ZÁHRADKÁR V JÚLI 
Ostraňujeme odkvitnuté súkvetia kvetov 
Vysievame pekinskú a čínsku kapustu, špenát, šalát, reďkev 
Pripravíme si nové jahodové sadenice na výsadbu 
Nastielame pôdu najmä okolo mladých stromčekov 
Ohýbame do vodorovnej polohy a oblúkov konáre na vretenách a 

       ovocných stenách       
Intenzívne zavlažujeme v čase sucha ovocné stromy, zeleninové i 

       kvetinové záhony  
Ošetrujeme 

       - jablone a slivky proti druhej generácii obaľovačov 
       - uhorky proti plesni uhorkovej, rajčiny a zemiaky proti fytoflóre 
       - ovocné stromy proti voškám Hlásnik obce Banka  –  mesačník vydáva  Kultúrna  komisia  pri  Obecnom  úrade Banka.  

Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková, Mgr. Sylvia  
Molnárová a Dušan Slovák. 

Srdečne pozývame  
všetkých  

občanov obce 
 na  

VATRU 
ZVRCHOVANOSTI  

v sobotu 19.7.2003                                                
na AHOJI.                                                

Príďte sa zabaviť do pekného 
prírodného prostredia. 

Program bude upresnený na 
plagátoch. 

Obecný úrad.   

Z činnosti MŠ 
 
            Je tu opäť koniec júna, koniec školského roka 2002/2003. 
Máme za sebou veľa tvorivej práce s deťmi. Najmladším deťom 
prestali tiecť slzičky za mamičkou, našli si nových kamarátov, zvykli 
si hrať sa a pracovať v kolektíve. No tí starší? Rozširovali si už 
získané poznatky, ale oboznamovali sa aj s novými, ktoré im 
pomôžu zvládnuť učivo prvého ročníka. Spolu  s deťmi sme zažili 
veľa pekných a veselých chvíľ. V jeseni sa učili poznávať plody zo 
záhrad. Spolu sme privítali Mikuláša, ktorý si s deťmi zaspieval, 
zatancoval a na koniec im rozdal balíčky so sladkosťami a ovocím. 
Na Vianoce rozžiarili detské očká sviečky na vianočnom stromčeku 
a nové hračky. Vyšantili sa pri stavaní snehuliakov, guľovaní 
a kĺzaní sa z kopca. Do sýtosti sa vytancovali na karnevale, na 
ktorý deti z MŠ pozvala pani riaditeľka zo ZŠ. Na jar sme zbierali 
fialky, púpavy, poznávali ostatné jarné kvety a liečivé rastliny. Ale 
najlepšie nám bolo na celodennom výlete na Ahoji pri príležitosti 
MDD. S deťmi sme opekali, hrali sa, súťažili. Odmenou im boli 
medaily a sladkosti. Deti boli zdravo unavené a zvládli ľahko cestu 
naspäť do MŠ. Školský rok sme zakončili rozlúčkou s kamarátmi, 
ktorí v septembri zasadnú do školských lavíc. 
             Pri tejto príležitosti by sme chceli poďakovať všetkým 
rodičom, ktorí nám i svojim deťom akýmkoľvek spôsobom pomohli. 
Či to bolo prefotenie pracovných listov, pri nesenie ovocia pre deti, 
dovoz hračiek z Tesca, zabezpečenie piesku do pieskoviska, 
pomoc pri zabezpečovaní rôznych akcií. Osobitne by sme chceli 
poďakovať: p. Vlnkovi, Némethovi, Jankechovi, Vdoviakovi, 
Julínymu, Hrdinovi, Klesňákovi, Balážovi, Ludwigovi, Horňákovi, 
Belicovi, Tóthovi, Labudovi, p. Páleníkovej, Drozdovej, Julínyovej, 
Jakubcovej, Luptákovej, Chvostekovej, Albertovej, Červeňanskej.
             Ďakujeme.                                                                        
                                                      Kolektív zamestnancov a deti MŠ 

Cesta „zarúbaná“ opravená... 

Koniec slávneho mája... 

Sviatok  Božieho tela 
     Po opravenej ceste sa dobre kráčalo sprievodu veriacich 
na Božie telo dňa 19.6.2003. 
    Vďaka patrí všetkým, ktorí sa podieľali na výzdobe 4 
oltárikov. Ich fotografie budú zverejnené v nasledujúcich 
číslach Hlásnika. 



Obecný úrad informuje 
• Starosta obce ďakuje všetkým občanom a deťom, ktorí sa zúčastnili sprievodu pri otvorení letnej kúpeľnej sezóny 7.6.2003 a tým reprezentovali 

obec. Vďaka patrí dychovej hudbe ako i p. Klampárovi seniorovi a juniorovi, ktorí prispievali k lepšej nálade v sprievode. 

•  Dňa 11.6.2003 bola ukončená pokládka asfaltových živíc na uliciach Krátka, Kamenná a časti Podhorskej. V súčasnosti sú odstraňované 

posledné nedostatky pred odovzdaním diela. Pred samotnou pokládkou živíc, mimo rozpočtovaného diela, boli v obci vybudované oporné múry, 

položené záhonové i cestné obrubníky, dobudovaná bola časť kanalizácie na Kamennej ulici v dĺžke 33 m. V exponovaných miestach boli ulice 

Krátka, Kamenná i Podhorská zabezpečené proti prívalovým vodám žľabmi a odvodňovacími potrubiami so zaústením do Vápenického potoka. 

Na Kamennej ulici bolo vďaka p. Jozefovi Moravčíkovi sprevádzkované vedenie elektrickej energie a boli postupne odstránené pouličné stĺpy 

vzdušného vedenia. 

•  Dňa 20.6.2003 sa konalo 6. riadne zasadnutie OZ v priestoroch MŠ. OZ sa zaoberalo: 

-    Prevodom časti akcií Trnavskej vodárenskej spoločnosti a.s. na obec Banka 

-    Stavom, v akom je spracovanie dokumentácie k odkanalizovaniu obce v nadväznosti na projekt ISPA. Projekt spracovaný pre územné 

konanie bol poslednú májovú dekádu zaslaný na vyjadrenie a v priebehu niekoľkých dní bude vydané územné rozhodnutie ako základný 

predpoklad  pre zaradenie do projektu ISPA. Hodnota investičného zámeru na dokončenie splaškovej kanalizácie v obci Banka činí 47. mil. 

Sk. 

-    Spracovaním strategického plánu rozvoja obce Banka do r. 2020 v nadväznosti na strategický plán rozvoja mikroregiónu Piešťany, ktorý by 

mal pripraviť podmienky na rozvoj obce v súvislosti s čerpaním prostriedkov z fondov EÚ. 

-    Ponukou firmy MULTIPLUM s.r.o. na vybudovanie „Wellness centra“ v katastri obce Banka. 

-   Záverečnou správou „Dočasnej komisie pre kontrolu financií, inventára obce, zmlúv a majetku.“ 

-   2. upozornenie! Vážení občania, skontrolujte si, či máte zaplatené dane z nehnuteľností a poplatky za odvoz komunálneho odpadu za 

rok 2003 , nakoľko evidujeme viacero neplatičov. V prípade, že poplatky nebudú uhradené do 30.7.2003, budeme voči neplatičom 

postupovať v zmysle zákona. 

OTVORENIE LETNEJ 
KÚPEĽNEJ SEZÓNY 

   Regionálna spolupráca medzi obcou Banka a mestom Piešťany sa 
prejavila 7.6.2003 pri otváraní letnej kúpeľnej sezóny. Naša obec sa po 
prvýkrát prezentovala v sprievode ulicami mesta. 
   Za označením obce, ktoré niesli dorastenci a žiaci futbalového klubu, 
rezko vyhrávala dychová hudba dospelých pod vedením p. Benku. Pastvou 
pre oči bola krojovaná skupina žiačok a žiakov ZŠ. V sprievode nechýbali 
ani harmonikár p. Michal Klampár starší a jeho syn Michal, hrajúci na 
ozembuch. Staršiu a nastupujúcu generáciu prezentovali p. Zuzana 
Michalková s vnučkou Patríciou v pekných ľudových krojoch. Záver 
sprievodu tvorili podnikatelia obce a ostatní občania, ktorí sú na obec 
hrdí. 
   V ďalších rokoch tohto podujatia by sme privítali v sprievode viac 
občanov. 

   4. časť – Hrad Bana (10. – 14. stor.) 
 
  V roku  906 starí Maďari porazili vojsko 

Mojmíra II., posledného panovníka 
Veľkej Moravy. Následne maďarské 
vojenské jednotky začali postupne 
obsadzovať Slovensko. V najstaršej 
uhorskej kronike, tzv. Anonymovej 
kronike sa uvádza, že starí Maďari už 
začiatkom 10. stor. obsadili Nitru 
a následne aj ďalšie hrady na Považí – 
Šintava pri Seredi, Hlohovec, Bana 
pri Piešťanoch, Beckov a Trenčín. Je 
známe, kde sa tieto hrady nachádzali 
až na Banu. S veľkou pravde -
podobnosťou sa hrad Bana 
nachádzal na území dnešnej Banky. 
Pod hradom vznikla osada, budúca 
obec Banka. 

  V roku 1000 vznikol štát Uhorsko, 
ktorého súčasťou sa postupne stalo 
aj územie Slovenska. Prvým uhorským 
kráľom sa stal Štefan I. z dynastie 
Arpádovcov. Uhorsko rozdelil na veľké 
územné celky – komitáty, na 
juhozápadnom Slovensku to boli 
Bratislavský, Nitriansky a Trenčiansky 
komitát. Na čele komitátu bol kráľov 
zástupca – župan, ktorý zhromažďoval 
naturálne dávky a poplatky od obyvateľov 
žijúcich v regióne hradu. Okrem týchto 
veľkých komitátov existovali aj malé 
pohraničné komitáty, ktoré mali 

predovšetkým vojenské poslanie a to 
chrániť západné hranice Uhorska. Boli to 
komitáty Beckov, Bana, Hlohovec, 
Šintava, Stupava a Holíč. Od 11. do 14. 
stor. bol kráľovský komitátny hrad Bana 
centrom tunajšieho regiónu. Pod jeho 
správu patrili okolité obce, medzi nimi 
i Piešťany. Na hrade okrem župana 
pôsobila kráľovská posádka, ktorá 
vykonávala vojenskú, strážnu a admini- 
stratívnu službu. 

         Pred nami sa vytvára niekoľko 
otázok – kde hrad Bana stál, dokedy 
existoval, ako vyzeral, ako získal svoj 
názov, aký bol vzťah hradu k podhradnej 
osade (t.j. k obci Banka), mená županov 
a pod. Po pozornom preštudovaní 
dostupných materiálov a na základe 
rozboru jednotlivých faktov možno si 
vytvoriť určitú predstavu o hrade Bana. 
         Kde asi hrad Bana stál? Starí 
Slovania si hrady stavali v tesnej blízkosti 
riek. To znamená, že aj pri Váhu, či už na 

kopci nad riekou alebo priamo pri rieke, 
ležali hrady Šintava, Hlohovec, Bana, 
Beckov a Trenčín. Hrad Bana s veľkou 
pravdepodobnosťou stál na území „Starej 
Banky“ a to najskôr na mieste v okolí 
kostola sv. Martina. Oproti hradu 
v lokalite „Za pohostinstvom“ sídlilo jeho 
služobníctvo. 
         Miesto, na ktorom sa naši 
slovanskí predkovia rozhodli postaviť 
hrad Bana, si určite nevybrali náhodne. 

Terén bol po menších úpravách 
vhodný na výstavbu hradu. 
V blízkosti hradu tiekol potok, ktorý 
sa vlieval do Váhu tečúceho vtedy 
pod hradom. V okolí kostola sv. 
Martina sa nachádza veľké 
množstvo sta-vebných kameňov, 
ktoré obyvatelia Banky oddávna 
využívali na rôzne účely – do 
základov domov, do múrikov 

záhrad, na dláždenie ciest a pod. 
V okolí kostola sú ešte staré hroby, tiež 
sa občas objavili zvyšky dávnej 
stavebnej činnosti, napr. základy až 2,5 
m hrubého kamenného múra a pod. 
Výhľad na Považie smerom na juh síce 
hradu zakrýval Bananský vŕšok, avšak 
na jeho temene mohol stáť menší 
strážny objekt. 

                                                     
                            Ing. Alexander Murín   

DEJINY BANKY  

OD NAJSTARŠÍCH ČIAS  

PO SÚČASNOSŤ 

• V dňoch 25.5. – 30.5. 
2003  žiaci II. III. a IV. 
ročníka absolvovali 
zdravotno – turistický 
pobyt v rekreačnej 
oblasti Planinka. Okrem vyučovacieho procesu boli pre deti 
zabezpečené atrakcie ako jazda na koni, nočný baterkový pochod, 
športové súťaže, karneval, diskotéka a iné zábavné podujatia. 

        Deťom sa pobyt v prírode veľmi páčil a zároveň si zaslúžia 
pochvalu za slušnosť, zdvorilosť a priateľské správanie, ktorými 
pekne reprezentovali školu i obec. 

• Na okresnom kole Hollého pamätníka sa žiačka 3. triedy T. 
Sláviková umiestnila na 3. mieste v prednese poézie. Pripravila 
Mgr. A. Baďurová. 

• Na Majstrovstvách okresu v atletike žiakov ZŠ sa zúčastnili 
najlepší atléti 8. a 9. triedy. Medzi nimi boli najúspešnejší:  L. 
Samuhel, 9.tr.,  v behu na 1000 m – 2. miesto a V. Albert,9.tr., 
v skoku do výšky – 2. miesto. Z dievčat bola najúspešnejšia E. 
Radovská, 9.tr., v behu na 300 m. Pripravoval Mgr. Ľ. Jánoš. L. 
Samuhel  reprezentoval Piešťanský okres na krajských 
majstrovstvách v behu na 1000 m. 

• Rozmiestnenie žiakov IX. ročníka: 
   Gymnázium Piešťany - 3 žiaci, Gymnázium sv. Michala arch. – 2 

žiaci, Gymnázium Vrbové – 5 žiakov, Hotelová akadémia – 3 
žiaci, SPŠE – 2 žiaci, SPŠD TA – 1 žiak, SPŠ Myjava – 1 žiak, 
SZŠ Hlohovec – 1 žiak, SZŠ – športová  Brezová pod Bradlom  -  
1 žiak, ZSŠOaS Piešťany – 5 žiakov, SOUEaS Piešťany – 5 
žiakov. 

• Vedenie školy ďakuje p. Vladimírovi Vetríkovi za bezplatnú 
opravu okenných rámov pred zasklením. Takýmto účinným 
spôsobom škole už pomohol viackrát. 

• Vedenie školy ďakuje p. Mariánovi Ivanovovi, firma 

ROUZZ, za sponzorský dar – 
bezplatnú revíziu hasiacich 
prístrojov. 
•  Ved eni e  š k o ly  ďakuj e 
JEDNOTE s.d. za dar ku Dňu 

detí vo forme basketbalových lôpt. 
•   Veľmi účinnú pomoc poskytlo škole i rodičovské združenie – 

kúpou kopírky miesto pokazenej. Vedenie školy si váži 
spoluprácu s rodičmi a rodičovskou radou a ďakuje za 
všetky materiálne i nemateriálne formy pomoci škole. Zvlášť 
ďakujeme za 18 rokov práce v rodičovskej rade pani L. 
Mokrej. 

     Z médií všetci vieme, že školstvo nemá toľko finančných 
prostriedkov, koľko by potrebovalo, preto si vážime  každú 
pomoc a ďakujeme všetkým, ktorí nám  pomohli .  

•   Výsledky po 5. sérii úloh MAKS   -   M. Vetrík, 9.tr. – 2. miesto 
v kraji  a diplom štvornásobnej hviezdy matematického neba,   

                                                                -   M. Julínyová,5.tr. – 
diplom trojnásobnej hviezdy matematického neba. 

•   Diplom riaditeľky školy s vecnou odmenou rodičovského 
združenia za výborný prospech a víťaznú reprezentáciu školy 
dostali: T. Sláviková, 3.tr., S. Wiecková,3.tr., M. Julínyová,5.tr., 
M. Vetrík, 9.tr. 

•   Pochvalné uznanie s vecnou odmenou rodičovského združenia 
za výborný prospech a úspešnú reprezentáciu školy dostali: L. 
Korsák, 4.tr., M. Jošťák, 6.tr., L. Vetrík, 8.tr., a T. Gažovič,9.tr. 

•   V súťaži tried na I. stupni zvíťazila 4. trieda – triedna učiteľka 
Mgr. K. Michnová ,  na II. stupni  5. trieda – triedna učiteľka 
Mgr. V. Škarková. Víťazná trieda I. stupňa dostane od 
rodičovského združenia sladkú odmenu a víťazná trieda II. 
stupňa dostane od rodičovského združenia 1000 SK. 

 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


